REQUERIMENTO Nº 054/2024

Senhor Presidente,

Considerando o estudo pre-funcional da Rodovia Comandante João Ribeiro

de Barros – SP 294, localizado no site da Artesp é possível identificar a previsão de instalação

de duas passarelas em Adamantina, sendo uma nas proximidades do km 591 e a outra próxima

ao km 595;

Considerando a quantidade de moradores e o fluxo de pedestres entre os

bairros Parque do Sol e Vila Jamil de Lima, Ecoville I, Ecoville II e Residencial Aliança e o

histórico de acidentes que vem ocorrendo, inclusive com vítimas fatais, uma delas

recentemente;

Considerando demograficamente a grande quantidade de habitantes nos

bairros mencionados que atravessam a rodovia com frequência para irem ao trabalho,

atendimento médico nas unidades de saúde, escolas e outras, é que:

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, que seja expedido

ofício à EIXO SP – Concessionária da Rodovias S/A, com cópia para a ARTESP, solicitando

a antecipação da construção das referidas passarelas previstas sobre a rodovia Comandante João

Ribeiro de Barros.

Plenário Vereador José Ikeda, 06 de maio de 2024.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador

ANTÔNIO LEÔNCIO DA SILVA

Vereador

CID JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS

Vereador

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

NORIKO ONISHI SAITO

Vereadora

PAULO CÉSAR CERVELHEIRA DE

OLIVEIRA

Vereador

RAFAEL RODRIGUES PACHECO

Vereador

RICARDO SOARES CANGIRÃO

Vereador